07/08/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=369194&tp=r&reme=818&dest=826&lidos=all&recebidos=n&nocache=0.293… 1/1

Macaé, 05 de agosto de 2020

Ofício Digital Nº: 887/2020

Destino: Câmara - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Assunto: RE: Requerimento 243/2020

Em resposta ao documento nº: 476/2020

Anexo(s):
REQUERIMENTO 0243-2020.pdf

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva
MD. Presidente da Câmara Municipal de Macaé

Em resposta ao Requerimento Legislativo, encaminhado pelo Ofício Digital em epígrafe, segue em
anexo, a manifestação do Órgão Responsável.

Sem mais, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ANGÉLICA CHAVES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete / Relações Legislativas
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal da Casa Civil
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito
Relações Legislativas

http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=184861

Macaé, 03 de agosto de 2020

Ofício Digital Nº: 803/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Encaminhamento do Requerimento Legislativo Nº 243/2020

Em resposta ao documento nº: 838/2020

Prezada,

Em resposta ao Ofício Digital 838/2020 - Requerimento Legislativo 243/2020, vimos informar que de
acordo com o Plano de Retomada das atividades em Macaé, atualizado em 21/07/2020, disponível no
site oficial do município, que tem a finalidade de sinalizar, baseado em critérios objetivos, adotou figura
de linguagem usando 4 cores e 3 indicadores cardinais, quais sejam: índice de replicação do vírus (R0),
taxa de letalidade e taxa de ocupação de leitos (COVID-19/SUS). A cor vermelha correspondendo ao
estado de emergência máxima; a laranja, alto índice de infecção; a amarela, risco moderado e a verde,
retorno gradual à normalidade.

Atualmente, o município encontra-se em risco moderado (cor amarela), com 45,5% de taxa de
ocupação de leitos, 1.1 de taxa de reprodução do vírus e 1.9 de taxa de letalidade. Diariamente, todos
os índices são monitorados pela Vigilância Epidemiológica subsidiando as decisões com o Exmo. sr.
Prefeito, que semanalmente publica decretos relacionados à retomada das atividades, de acordo com o
índice do chamado "Covidímetro".

Por fim, agradecemos o requerimento e aproveitamos para informar que todas as informações sobre a
COVID-19 no município são atualizadas diariamente no site da prefeitura de Macaé.

Na oportunidade, aproveitamos para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

DEUSILANE HERMES FROES GALIZA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Saúde

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde